
EDITAL Nº 01/2025 SMEC

LEVANTAMENTO DE INTERESSE EM MATRÍCULAS NA MODALIDADE 
EDUCAÇÃO  DE  JOVENS  E  ADULTOS  ANOS  INICIAIS  E  FINAIS  DO 
ENSINO FUNDAMENTAL NO MUNICÍPIO DE PAIM FILHO/RS.

Dispõe sobre o levantamento de interesse em cursar a modalidade Educação de Jovens e 
Adultos  (EJA),  Anos Iniciais  e Finais  do Ensino Fundamental  em consonância pelo 
pacto pela superação do analfabetismo e qualificação na educação dos jovens e adultos.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DE  PAIM 
FILHO, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de levantamento de 
demanda  para  matrículas  na  Educação  de  Jovens  e  Adultos  no  Município  de  Paim 
Filho/RS.

RESOLVE:

Art.  1º A  iniciativa  tem  como  objetivo  identificar  a  demanda  da  comunidade 
painfilhense  em  retomar  seus  estudos  na  modalidade  de  ensino  EJA  -  Ensino 
Fundamental  Anos  Iniciais  e  Finais  (1º  ao  9º).  Dentro  das  premissas  do  Programa 
Federal Pacto Pela Superação do Analfabetismo e Qualificação na Educação de Jovens 
e  Adultos,  que  busca  superar  o  analfabetismo  e  ampliar  a  oferta  de  matrículas  da 
educação de jovens e adultos.

Art. 2º O período de levantamento EJA Anos Iniciais e Finais será do dia 09/06/2025 
até 30/06/2025, no horário das 07h30min até as 11h30min e no turno da tarde das 13h 
às 17h, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 3º Os interessados deverão se dirigir  até  a Secretaria  de Educação e Cultura e 
preencher o formulário de interesse, que será disponibilizado no momento da inscrição.

Art. 4º Os interessados deverão ter mais de 15 anos, conforme a LDB e as diretrizes do 
CNE.

Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, após realizar o levantamento 
necessário,  informará  em  novo  edital  sobre  a  possibilidade  de  encaminhar  os 
interessados ao EJA aos municípios próximos que ofereçam o atendimento ao Ensino 
Fundamental dos anos iniciais e finais.

Parágrafo  único: Este  edital  visa  identificar  o  interesse  de  munícipes  em cursar  a 
modalidade EJA (Educação de Jovens e Adultos) — Anos Iniciais e Finais. Portanto, é 
essencial que todos os interessados se manifestem dentro do prazo.

Paim Filho/RS, 06 de junho de 2025.

Carlos Humberto Dall Prá,
Secretário Municipal de Educação e Cultura.



Aprovado pelo Conselho Municipal de Educação em  05/06/2025

Presidente do Conselho Municipal de Educação.


		2025-06-06T10:52:06-0300


		2025-06-06T11:27:20-0300




